
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Přestupky v oblasti financí

 

136/2011 Sb. - Zákon o oběhu bankovek a mincí

 

Přestupky při zhotovení reprodukcí bankovek a mincí a předmětů, které je úpravou
napodobují, a při nakládání s nimi

§28/1 - Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

 

Přestupky proti peněžnímu oběhu

§29/1 - Směnárník nebo právnická osoba

§29/2 - Úvěrová instituce provádějící pokladní operace, zpracovatel tuzemských bankovek a
mincí, směnárník, provozovatel kasina, držitel poštovní licence nebo zvláštní poštovní licence
podle zákona o poštovních službách, a dále platební instituce, poskytovatel platebních služeb
malého rozsahu, instituce elektronických peněz a vydavatel elektronických peněz malého
rozsahu, u nichž při poskytování platebních služeb nebo vydávání elektronických peněz dochází
k vracení přijatých bankovek nebo mincí do oběhu

§29/3 - Úvěrová instituce provádějící pokladní operace nebo zpracovatel tuzemských bankovek
a mincí

§29/4 - Úvěrová instituce provádějící pokladní operace

 

Ostatní přestupky

§30/1 - Provozovatel anonymních a neanonymních zařízení podle §11

§30/2 - Právnická osoba, která není úvěrovou institucí provádějící pokladní operace ani
zpracovatelem tuzemských bankovek a mincí, nebo směnárník

§30/3 - Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

 

Přestupky při zhotovení reprodukcí bankovek a mincí a předmětů, které je úpravou napodobují, a při nakládání s nimi

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Fyzická, právnická nebo podnikající fyzická osoba

§28/1

hmotnou nebo nehmotnou reprodukci
tuzemské nebo cizozemské bankovky nebo
mince anebo předmět, který ji úpravou
napodobuje
a) zhotoví, aniž by byla splněna technická
kritéria stanovená prováděcím právním
předpisem vydaným k provedení §14 nebo
přímo použitelným předpisem Evropské unie o
medailích a žetonech podobných euromincím4)

1 000 000

b) prodá, doveze, přechovává nebo rozšiřuje v
rozporu s §14 odst. 2 1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53106
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111294
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111280
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111311
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111280


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

Přestupky proti peněžnímu oběhu

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Směnárník nebo právnická osoba

§29/1

a) v rozporu s §12 odst. 2 písm. a) nebo přímo
použitelným předpisem Evropské unie, kterým
se stanoví opatření nutná k ochraně eura proti
padělání5), nezadrží podezřelé bankovky nebo
mince

10 000 000

b) v rozporu s §12 odst. 2 písm. c) nebo přímo
použitelným předpisem Evropské unie, kterým
se stanoví opatření nutná k ochraně eura proti
padělání5), bez zbytečného odkladu po zadržení
nepředá podezřelé bankovky nebo mince České
národní bance

10 000 000

Subjekt:

Úvěrová instituce provádějící pokladní operace, zpracovatel tuzemských
bankovek a mincí, směnárník, provozovatel kasina, držitel poštovní
licence nebo zvláštní poštovní licence podle zákona o poštovních
službách, a dále platební instituce, poskytovatel platebních služeb malého
rozsahu, instituce elektronických peněz a vydavatel elektronických peněz
malého rozsahu, u nichž při poskytování platebních služeb nebo vydávání
elektronických peněz dochází k vracení přijatých bankovek nebo mincí do
oběhu

§29/2

v rozporu s §33 odst. 1 nezajistí, aby osoby,
které při zpracování tuzemských bankovek a
mincí posuzují jejich pravost nebo vracejí
přijaté bankovky nebo mince do oběhu, byly
držiteli osvědčení o absolvování odborného
kurzu o rozpoznávání bankovek a mincí
podezřelých z padělání nebo pozměňování,
vydaného Českou národní bankou nebo osobou
jí k tomu pověřenou

10 000 000

Subjekt: Úvěrová instituce provádějící pokladní operace nebo zpracovatel
tuzemských bankovek a mincí

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111295
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111278
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup574942
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111278
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup574942
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111295
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111299


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

§29/3

a) v rozporu s §7 odst. 2 tuzemské bankovky a
mince přijaté z oběhu před jejich vrácením do
oběhu nezpracuje v souladu se standardy
zpracování

10 000 000

b) v rozporu s §21 neudržuje vhodný řídicí a
kontrolní systém nebo vnitřní předpisy k
zabezpečení ochrany tuzemských bankovek a
mincí

1 000 000

c) v rozporu s §22 odst. 2 nedrží tuzemské
bankovky a mince svěřené ke zpracování a
patřící různým osobám odděleně

1 000 000

d) v rozporu s §22 odst. 3 nevede evidenci
tuzemských bankovek a mincí převzatých ke
zpracování

1 000 000

e) v rozporu s §23 odst. 1 neposkytne České
národní bance informace o místech, v nichž
zpracování tuzemských bankovek a mincí
probíhá, o zařízeních nebo o zpracování
tuzemských bankovek a mincí nebo neoznámí
změny zařízení používaných pro zpracování
tuzemských bankovek a mincí

1 000 000

f) v rozporu s §23 odst. 2 neudržuje zařízení
pro zpracování tuzemských bankovek a mincí
nebo neověřuje jejich funkce

1 000 000

g) v rozporu s §24 odst. 2 neposkytne České
národní bance při výkonu dohledu potřebné
informace nebo požadovaná vysvětlení

1 000 000

h) neprovede opatření k nápravě uložené podle
§25 1 000 000

Subjekt: Úvěrová instituce provádějící pokladní operace

§29/4

a) v rozporu s §5 odst. 1 a 2 nepřijme tuzemské
bankovky a mince prohlášené Českou národní
bankou za neplatné

1 000 000

b) v rozporu s §6 neprovede výměnu
tuzemských bankovek a mincí nebo vybere
poplatek za výměnu tuzemských bankovek a
mincí, kterou je povinna provést bezplatně

1 000 000

c) v rozporu s §7 odst. 6 nepřijímá nebo
nevyměňuje tuzemské bankovky a mince ve
všech svých provozovnách, v nichž provádí
pokladní operace

1 000 000

Ostatní přestupky

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt: Provozovatel anonymních a neanonymních zařízení

§30/1
v rozporu s §11 provozuje samoobslužné
technické zařízení, které nesplňuje požadavky
pro jejich provoz

1 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111295
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111273
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111287
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111288
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111288
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111289
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111289
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111290
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111291
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111295
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111271
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111272
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111273
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111296
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111277


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

Subjekt:
Právnická osoba, která není úvěrovou institucí provádějící pokladní
operace ani zpracovatelem tuzemských bankovek a mincí, nebo
směnárník

§30/2
v rozporu s §7 odst. 3 nezkontroluje pravost a
platnost tuzemských bankovek a mincí
vracených do oběhu nebo podezřelé nebo
neplatné bankovky a mince vrátí do oběhu

1 000 000

Subjekt: Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

§30/3 neoprávněně zpracovává tuzemské bankovky a
mince pro jiného 10 000 000

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111296
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111273
https://www.novyepis.cz/clanek/53106#paragraphsGroup111296

	paragraphsGroup775921
	paragraphsGroup775922
	paragraphsGroup775923
	paragraphsGroup775924
	paragraphsGroup775925
	paragraphsGroup775926
	paragraphsGroup775927
	paragraphsGroup775928
	paragraphsGroup775929

